
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 99 del 18/02/2023 Reg. N. Servizio 8 del 15/02/2023

OGGETTO Servizio di raccolta differenziata dei rifiuti urbani con sistema porta a porta,
trasporto e smaltimento dei rifiuti urbani e servizi accessori nel territorio del
Comune di Moliterno (PZ) CIG: 5697880751 Contratto Rep. 3255 del 27/07/2016 —
Proroga del servizio ex artt. 7 del Capitolato speciale d'appalto

CIG: 5697880751

VISTI:

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;

 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

 il decreto legislativo 50/2016 e s.m.i.;

 il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

 il Decreto Sindacale n. 12 del 28/09/2022 con cui si nominava l’ing. Francesca Di Lascio Responsabile dell’area
Tecnica- LL.PP.;

PREMESSO CHE:

 il Comune di Moliterno, con deliberazione Consiliare n. 41 del 30/09/2013, esecutiva, ha statuito di
esternalizzare la gestione del servizio smaltimento rifiuti nonché la cessione dell’intero capitale sociale della
società “Moliternambiente S.r.l.”, società interamente partecipata dal detto Comune;

 il medesimo Comune, con deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 21/10/2013, anch’essa esecutiva, ha
affidato al Servizio Tecnico Comunale il budget per l’individuazione di un contraente cui affidare il servizio in
oggetto per la durata di anni 6 (sei) decorrenti dalla data di effettivo inizio del servizio stesso, risultante da
apposito verbale da redigersi in contraddittorio;

 con determina del Responsabile del Servizio Tecnico Comunale n. 159 del 30 Dicembre 2013 e successiva
determina di integrazione e modifica n. 24 del 03 aprile 2014, è stata indetta la gara d’appalto con contestuale
vendita del 100% delle quote della “Moliternambiente S.r.l.”, società totalmente partecipata dal Comune di
Moliterno;

 la gara indetta, con il sistema dell’evidenza pubblica, è stata espletata ed è risultata aggiudicataria
(determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico Comunale n.110 del 24 Ottobre 2014) la “General
Enterprise S.r.l.” con sede in Teggiano (SA) alla via Cerri n. 4 P. IVA 02278700659, per l’importo complessivo di €
2.086.905,83 (oltre IVA come per legge);



 con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 142 del 23/12/2014, è stata conferita efficacia alla
determinazione di aggiudicazione definitiva;

 il contratto di appalto è stato stipulato, in forma pubblica per rogito del Segretario Comunale, in data
27/04/2016 Rep. 3255;

 il servizio appaltato ha avuto inizio in data 16/05/2016, giusta apposito verbale, in pari data e che alla data
odierna è ancora in corso;

CONSIDERATO CHE:

 con deliberazione della giunta comunale n. 145 del 15/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato lo
studio di fattibilità tecnica ed economica del nuovo servizio di igiene urbana per un importo complessivo €
416.464,00, ed è stato all’UTC l’attivazione di tutte le procedure per l’attuazione dell’intervento;

 il servizio, così come previsto nel capitolato prestazionale di cui alla gara 2014, riferito al Piano per la Raccolta
Differenziata dei Rifiuti Solidi Urbani approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 15/05/2006,
non risulta rispondente ed adeguato alle nuove realtà del territorio comunale;

 con determinazione n.8 del 13/01/2022 è stato affidato l’incarico alla ditta Imperia SRL IMPERIA Srl P.IVA
05974350653 l’incarico professionale per la redazione di:

 Studio del servizio attuale: progettuale: lo studio dell’attuale servizio di igiene urbana e ambientale (analisi dei
costi attuati ed eventuali criticità) in relazione al territorio comunale e alle tipologie delle utenze locali.
 Redazione del Piano Industriale di gestione dei rifiuti:
 redazione di elaborati tecnico – grafici, con cartografie di dettaglio e relativa mappatura geororeferenziata

dei diversi servizi sul territorio;
 relazione tecnico del progetto del servizio, lo studio del servizio, la sua modulazione, la progettazione del

sistema;
 analisi economiche e finanziarie finalizzate all’individuazione del quadro economico di spesa della gestione

integrata dei rifiuti (analisi dei prezzi e la quantificazione dei costi del nuovo servizio);
 redazione del computo metrico estimativo suddiviso per costi per costi raggruppati per tipologia di

prestazione (a titolo esemplificativo, ma non esaustivo: spazzamento, trasporto, conferimento, ecc.);
 ogni altro elaborato ritenuto utile per l’elencazione del nuovo servizio di igiene urbana e ambientale.

 Redazione atti di gara:
 Redazione del capitolato speciale di appalto;
 Redazione dello schema bando di gara per l’affidamento del nuovo appalto;
 Redazione dello schema di contratto;
 Assistenza tecnica ed amministrativa al “Servizio di igiene urbana”, per l’espletamento della procedura di

gara per l’individuazione del nuovo gestore.

 con nota in data 19/04/2022 prot. 3403, la ditta incaricata ha depositato presso gli uffici comunali gli elaborati
richiesti e che da una prima valutazione eseguita dagli organi della stazione appaltante è stato necessario
procedere ad una integrazione degli stessi;

 che si rende necessario procedere all’indizione di una nuova gara per l’affidamento del servizio in parola;

 con nota prot. n. 3490 del 21/04/2022, l’Ufficio Tecnico inoltrava comunicazione alla “General Enterprise S.r.l.”
con sede in Teggiano (SA) alla via Cerri n. 4 P. IVA 02278700659, atta a chiedere la loro disponibilità a svolgere il
servizio di cui al contratto del 27/04/2016 Rep. 3255 senza soluzione di continuità agli stessi patti e condizioni
del contratto medesimo;

 la successiva nota di accettazione da parte dell’impresa esecutrice in data 26/04/2022 prot. 3628;

 con determinazione Reg. N. Gen. 245 del 11/05/2022, veniva prorogato il servizio di raccolta differenziata dei
rifiuti urbani con sistema porta a porta, trasporto e smaltimento dei rifiuti urbani e servizi accessori nel territorio
del Comune di Moliterno (PZ), per 6 mesi dal 17/05/2022 fino al 17/11/2022;

 con determinazione Reg. N. Gen. 344 del 22/06/2022 Reg. N. Servizio 84 del 22/06/2022 è stata indetta la gara
ad evidenza pubblica ai sensi articolo 60 del D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento del SERVIZIO DI RACCOLTA
DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI CON SISTEMA “PORTA A PORTA”, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI E
SERVIZI ACCESSORI NEL TERRITORIO COMUNE mediante procedura aperta, con il criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95



c. 3 del D. Lgs. 50/2016:

 il bando di gara è stato pubblicato, il disciplinare di gara, il Capitolato di servizio e i relativi allegati sono stati
pubblicati per 30 (trenta) giorni ( art. 60 comma 2 bis D.Lgs 50/2021 e smi) consecutivi all'Albo pretorio della
Stazione Appaltante con l'indicazione della data di trasmissione del bando di gara all'Ufficio delle pubblicazioni
dell'Unione Europea, sulla G.U.U.E., sulla G.U.R.I., all'Albo online, sui siti informatici dell'Osservatorio e del
Ministero delle Infrastrutture e su 2 quotidiani a diffusione nazionale e su 2 quotidiani a maggiore diffusione
locale;

 in data 14/09/2022, sono state avviate dal Seggio di gara le operazioni di controllo della documentazione
amministrativa degli operatori economici;

 con determinazione, Reg. N. Gen. 739 del 28/11/2022 veniva ulteriormente prorogato il servizio di raccolta
differenziata dei rifiuti urbani con sistema porta a porta, trasporto e smaltimento dei rifiuti urbani e servizi
accessori nel territorio del Comune di Moliterno (PZ), per 3 mesi dal 18/11/2022 fino al 17/02/2023;

 con determinazione Reg. N. Gen. 70 del 06/02/2023 Reg. N. Servizio 15 del 06/02/2023 si è:
o preso atto del verbale n. 4 - verifica di anomalia - del 04.02.2023, dal quale si evince che, sulla base di

quanto dedotto dal contraddittorio e dalla nota ricevuta, in data 4 febbraio 2023 da questo Ente,
dall’impresa GF SCAVI S.R.L., il RUP e la Commissione giudicatrice ritengono in conclusione, che l’offerta
dell’Impresa G.F. Scavi s.r.l. è anormalmente bassa ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., e
pertanto da escludere dalla procedura di gara.

o disposto l’esclusione dell’impresa GF SCAVI S.R.L., dalla procedura di gara.

o proceduto con lo scorrimento della graduatoria così come riportata nel Verbale di Gara n. 6 della sesta

seduta (pubblica) svoltasi in data 03/12/2022.
DATO ATTO CHE:

 la procedura di gara è tuttora in corso e che necessita quindi procedere ad una nuova proroga, limitata al solo
periodo necessario all’individuazione dell’operatore economico aggiudicatario

 alla data odierna, i tempi di gara previsti dalla legislazione vigente non consentono di attivare i necessari
meccanismi concorrenziali e, stante l’effettività esigenza di assicurare la continuità dell’espletamento del servizio
di raccolta di rifiuti, è necessario concedere una proroga per un breve e limitato periodo per consentire la scelta
del nuovo contraente;

 con nota prot. n. 1199 del 08/02/2023 è stata richiesta alla ditta esecutrice del servizio (General Enterprise S.r.l.)
la disponibilità a svolgere lo stesso, senza soluzione di continuità, agli stessi patti e condizioni del contratto del
27/04/2016 Rep. 3255, fino al 30/06/2023;

ACQUISITA, in data 10/02/2023 prot. 1238 la disponibilità dall’anzidetta Società a svolgere il servizio di che trattasi;

CONSIDERATO CHE:

 ai sensi dell'art. 163, comma 1 del D.lgs n.267/2000, laddove il bilancio di previsione non venga approvato dal
Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'Ente si svolge nel rispetto dei
principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria;

 ai sensi dell'art. 163 comma 3 del menzionato decreto legislativo, l'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o
con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il
termine di approvazione del bilancio di previsione degli enti locali, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle
finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze;

 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011);

 l’art. 1 comma 775 della L. 197 del 29/12/2022 ha differito al 30.04.2023 il termine per l’approvazione del
bilancio di previsione;

 quest’ente è in regime di esercizio provvisorio;

 secondo quanto dispone l’art. 163 comma 5 lettera c, del D.L.gs. n. 267/2000, “nel corso dell'esercizio
provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei
mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo
degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle



somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con
l'esclusione delle spese:
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei
servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

DATO ATTO CHE:

 ai sensi dell’art. 32 comma 8 del DLGS 50/2016, come modificato dall'art. 4, comma 1, della legge n. 120 del
2020), nelle more della completa verifica della documentazione richiesta ai vari enti dalla S.A. per l’impresa
di cui sopra, si rende necessario procedere alla proroga tecnica del servizio in oggetto;

 che è stata acquisita la seguente documentazione:
- DURC Prot. INPS_34403404 del 25/01/2023 con scadenza 25/05/2023;
- Che l’impresa risulta iscritta nella white list della Prefettura di Salerno.

RITENUTO NECESSARIO:

 di continuare l’attività contrattuale posta in essere, senza interruzioni, anche al fine di garantire l’espletamento
del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti riportato nell’elenco dei servizi pubblici essenziali erogati dal
comune di Moliterno;

 di disporre, per le motivazioni prima riportate, nelle more dell’espletamento della gara d’appalto, la proroga
tecnica dell’affidamento del “Servizio di raccolta differenziata dei rifiuti urbani con sistema porta a porta,
trasporto e smaltimento dei rifiuti urbani e servizi accessori nel territorio del Comune di Moliterno”, a favore
della ditta General Enterprise S.r.l.” con sede in Teggiano (SA) alla via Cerri n. 4 P. IVA 02278700659, agli stessi
patti e condizioni del contratto in data 27/04/2016 Rep. 3255, fino alla data di subentro del nuovo operatore
economico aggiudicatario della gara in corso.

VISTO

 il Dlgs 50/2016.

Tutto ciò premesso e considerato
DETERMINA

1. DI RENDERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
2. DI DISPORRE, per le motivazioni riportate in premessa, nelle more dell’espletamento della gara d’appalto, la

proroga tecnica dell’affidamento del “Servizio di raccolta differenziata dei rifiuti urbani con sistema porta a porta,
trasporto e smaltimento dei rifiuti urbani e servizi accessori nel territorio del Comune di Moliterno”, a favore
della ditta General Enterprise S.r.l.” con sede in Teggiano (SA) alla via Cerri n. 4 P. IVA 02278700659, agli stessi
patti e condizioni del contratto in data 27/04/2016 Rep. 3255, fino al 30/06/2023, ovvero fino alla data di
subentro del nuovo operatore economico aggiudicatario della gara in corso per l’importo di € 127.533,12 IVA
inclusa.

3. DI DARE ATTO CHE alla presente determinazione, con la sottoscrizione da parte della ditta affidataria, sarà
attribuito valore sinallagmatico.

4. DI STABILIRE CHE:

 il Responsabile del Procedimento è l'Ing. Francesca Di Lascio;

 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il CIG è il seguente: 5697880751;
5. DI IMPEGNARE, a favore della ditta sopra identificata, l’importo pari ad € 127.533,12, a valere sui fondi comunali

CAP 1953 del bilancio comunale – esercizio provvisorio 2023.
6. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147

bis del D. Lgs. 267/2000.
7. DI TRASMETTERE la presente determinazione, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs 267/2000, al Responsabile

del servizio finanziario che diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria.

Il Responsabile del Procedimento



Ing. Francesca DI LASCIO



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Moliterno lì, 15/02/2023 Responsabile AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI
F.to Ing. Francesca DI LASCIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
In relazione al disposto dell'art. 153 del D.Lgs n. 264/2000

APPONE
Parere: Favorevole

Nella residenza comunale, lì:18/02/2023
Responsabile AREA ECONOMICO

FINANZIARIA
f.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.02.15.004 09.03 1953 Servizio di
raccolta
differenziata
dei rifiuti
urbani con
sistema porta
a porta,
trasporto e
smaltimento
dei rifiuti
urbani e
servizi
accessori nel
territorio del
Comune di
Moliterno
(PZ) CIG:

127.533,12 2023 123



5697880751
Contratto
Rep. 3255
del
27/07/2016
—Proroga
del servizio
ex artt. 7 del
Capitolato
speciale
d'appalto

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
20/02/2023 al N. 158.

Il Responsabile della Pubblicazione
MARCHESE MARIA

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 20/02/2023

Responsabile AREA TECNICA - LAVORI
PUBBLICI

Ing. Francesca DI LASCIO


